
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea:

produselor petroliere prin procedura de achizilii publice de valoare mici (repetat)

o Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante: Da
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
https://ani.md/sites/defaultlfileslPlan%o2)achizYo2)mod%o2}}3.02.2022.pdf

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Autoritatea Nafionald de Integritate
2. IDNO: 1012601000203

3. Adresa: MD-2005, str. Mitropolit Gavriil B[nulescu-Bodoni 26, mun. Chiqiniu, Republica Moldova

4. Numirul de telefon/faxz 0-22-820-601 I 0-22-820-602 I 0-22-820-635

5. Adresa de e-mail qi pagina web ale autoritfl{ii contractante: ir:lb@aul ttxLgU_Ltgd

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: docurnenta{ia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA ,,RSAP" M-Tender.

7. Tipul autoritlfii contractante ;i obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men(iunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o altl
formi de achizi(ie comuni): Autoritate publicd independentdfa\d de alte organiza[ii publice,
fald de alte persoane juridice de drept public sau privat qi falA de persoanele fizice, ce

func{ioneazd la nivel nalional ca structurd unic6.

8. Cumpir[torul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti(ile, s[

g, in cazul procedurilor de preselectie se indicl numlrul minim al candida(ilor gi, daci este cazul,
numirul maxim al acestora: Nu se aplicd.

10. in cazul in car:e contractul este impflr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta): Pentru toate loturile.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.

12. Termenii qi condi{iile de livrare solicita{i: anul.2022,inbazacardului emis.

13. Termenul de valabilitate a contractuhriz 31.12.2022.

la nrrrcedura de achizi ind livrarea urmltoarelor bunuri:

Nr.
dlo

Cod CPV Denumirea bunurilor
Unit.

de
misur[

Cant-
tea

Specificarea
tehnicl deplini

solicitatl,
Standarde de

referin{i

Valoarea
estimatl, flri
TVA, MDL
(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

Lot 1: produse petroliere 30000,00

09100000-0
MotorinS euro 5 litri 1 800

Aditivii din
motorind nu
trebuie sd
con{ind compuSi
ai metalelor Si

fosforului.
30000,00

Valoarea estimat[ totali. firfl TVA" MDL 30000,00

1



14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn ctz): Nu.

15. Prestarea serviciului este rezervttil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupi caz): Nu se aplicd.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerin{elor eventual impuse; se men(ioneazi informa(iile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
ello

Criterii de calificare qi de selecfie
(Descrierea c riteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul minim/
Oblisativitatea

1 Specificalii tehnice (conforrn anexei
nr.22 la Documentalia standard)

Original, confirmat prin semnitura
electronic[

Se prezint[ in
SIA ,,RSAP"
M-Tender, p6nd
la deschiderea
ofertelor

2 Specificalii de pre! (conform anexei
nr.23 la Docum entafia standard)

Original, confirmat prin semn[tura
electronicl

Se prezintd in
SIA ,,RSAP"
M-Tender, pAnd

la deschiderea
ofertelor

J Formularul DUAE, Original, confirmat prin semndtura
electronicS

Se prezinti in
SIA ,,RSAP"
M-Tender, pAnd

la deschiderea
ofertelor

4 Declaralie privind valabilitatea ofertei
(conform anexei nr.8 la Documentalia
standard)

Original, confinnat prin semndtura
electronicd

Se prezintd in
SIA ,,RSAP"
M-Tender, p6nd
la deschiderea
ofertelor

5. Certificat cu privire la situalia
contribuabilului

varianta scanatd de pe original
confirmatd prin semndtura
electronicd a ofertantului - eliberat
de Inspectoratul Fiscal de Stat

Se prezintd
pdnd Ia
atribuirea
contractului,
conform art.20,
aL8 din Legea
privind
achiziliile
publice
I 3 1/201 5

6 Licenla de activitate varianta scanatd de pe original
confirmatd prin semndtura
e I e ctr on ic d a ofertantului

Se prezintd
pdnd la
atribuirea
contractului,
conform art.20,
al.B din Legea
privind
achiziliile
publice
I 3 1/201 5

2



1 Certificat de inregistrare a
tntreprinderii/Extras din Registrul de
stat al persoanelor juridice, emis de
cdtre organul tmputernicit conform
ldrii de reSedinld a ofertantului

Varianta scanatd de pe original
confirmatd prin semndtura
e I e ctr onic d a ofe rtantului

Se prezintd
pdnd la
atribuirea
contractului,
conform art.20,
al.8 din Legea
privind
achiziliile
publice
l3 t/2015

8 Certificat de atribuire a contului
bancar eliberat de banca detrindtoare
de cont dupd data punerii tn aplicare a
codurilor IBAN

varianta scanatd de pe original
confirmatd prin semndtura
e I e ctr onic d a ofert antului

Se prezintd
pdnd la
atribuirea
contractului,
conform art.20,
al.B din Legea
privind
achiziliile
publice
131/2015

9

Declaralia privind confirmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi ;l
neincadrarea acestora tn situalia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau
grupdri criminale, pentru coruplie,

fraudd;i/sau spdlare de bani

original sau varianta scanatd de pe
original confirmatd prin semndtura
electronicd.

Se prezintd
pdnd la
atribuirea
contractului,
conform art.20,
al.B din Legea
privind
achiziliile
publice
I 3 1/201 5

17. Garanfia pentru oferti - nu se aplicd, cuantumul -.

18. Garanfia de bunfl execu(ie a contractulai - nu se aplicd, cuantumul -.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi al
procedurii negociate), dupl caz: Nu se aplicd.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicfl)t Nu se aplicd.

21. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz)z Nu se aplicd.

22. Ofertele se prezintl in valutaz MDL

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractuhiz conform modalitdyii de calculare
din DOCUMENTATIA STANDARD pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri Si servicii, p.46.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi
ponderile lorz Nu se aplicd.

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAnI la ora: Conform informaliei din SIA ,,RSAP" M-Tender;
- pe data: Conform informaliei din SIA ,,RSAP" M-Tender.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele vorfi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP" M-Tender.

J



30.

31.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP" M-TENDER.
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" M-Tender.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de particip are: Limba romdnd.

Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplicd.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea C ontestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/email : 0 2 2 -B 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 - 6 5 l, epfiaruIL@ru;s.u.d

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respective (dacI este cazul):
Nu se aplicd.

34. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: ly'z se
aplicd.

35. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anun(: Nu afost publicat tn BAP.

36. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: Conform informaliei din SIA
,,RSAP" M-Tender.

37. in cadruln urii de achizi blicd se va utilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacceqta sau nu
depunerea electronicl a ofertelor sau a cererilor de
participare

da

sistemul de comenzi electronice nu
facturarea electronic[ da
pl51ile electronice da

38. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene):1y'2.

39. Alte informafii relevante:
* Ofertan\ii vor considera cd toatd informalia plasatd de cdtre Ofertant in cadrul SIA ,, RSAP " M-Tender
poartd un caracter public. Documentele ofertei care conlin informalii confidenyiale Si sunt atribuite la
secretul comercial, ln vederea protejdrii proprietdlii intelectuale ;i a datelor cu caracter personal, tn
vederea respectdrii art.17 alin (2) din Legea nr.131/2015, se yor expedia autoritdlii contractante prin
email, la adresa: iryfoG,lrmi.md. pdnd la termenul limitd de depunere stabilit.

Conducltorul grupului de lucru:

Ex.: E.Cucuruzac.
TeI.:0-22-820-635

Ludmila IONITEL

-
\t'"^

4


